— 1 —

上海市浦东新区市场监督管理局文件

浦市监质〔2024〕51号

上海市浦东新区市场监督管理局

关于提请区政府函请上海市市场监督管理局

推荐筹建“上海市医疗机器人质量检验检测中心”

和“上海市民用航空装备质量检验检测中心”的

请示

浦东新区人民政府：

根据上海市市场监督管理局组织申报筹建上海市产品质量

检验检测中心（以下简称上海市质检中心）的相关工作要求，我

局积极推进申报筹建第二批上海市质检中心相关工作。

围绕推动质量提升、促进产业优化升级、服务高质量发展的

战略定位，上海市质检中心以产业需求为导向，以自主技术创新

`

— 2 —

为手段，以提升城市能级和核心竞争力为目标，是高端检验检测

服务的提供者、行业排头兵和技术高地。设立上海市质检中心是

促进检验检测行业做优做强的关键举措，是优化浦东新区科技创

新和营商环境的重要支撑。2023年,上海市共筹建 5家市质检中

心，其中浦东新区获批筹建 2家，分别是：“上海市创新生物制

品质量检验检测中心”（筹建单位：上海市食品药品检验研究院）

和“上海市高密度系统级芯片质量检验检测中心”（筹建单位：

上海华岭集成电路技术股份有限公司）。

2024年，我局聚焦推动构建“3+6”新型产业体系，打造具

有国际竞争力的高端产业集群，拟围绕生物医药、航空航天高新

技术领域，推荐 2 家单位作为第二批上海市质检中心筹建单位，

具体分别为：“上海市医疗机器人质量检验检测中心”（筹建单

位：上海市医疗器械检验研究院）和“上海市民用航空装备质量

检验检测中心”（筹建单位：上海飞机设计研究院）。根据申报

程序要求，筹建单位需所在区人民政府推荐。因此，我局代拟了

《上海市浦东新区人民政府关于推荐筹建“上海市医疗机器人质

量检验检测中心”和“上海市民用航空装备质量检验检测中心”

的函》，现提请以浦东新区人民政府名义向上海市市场监督管理

局行文。

妥否，请示。

附件：上海市浦东新区人民政府关于推荐筹建“上海市医疗

— 3 —

机器人质量检验检测中心”和“上海市民用航空装备

质量检验检测中心”的函（代拟稿）

上海市浦东新区市场监督管理局

2024年 3月 18日

（联系人：陆建洋，联系电话：68824339、18116000150。）

`

— 4 —

附件

上海市浦东新区人民政府

关于推荐筹建“上海市医疗机器人质量检验检

测中心”和“上海市民用航空装备质量检验检

测中心”的函
（代拟稿）

上海市市场监督管理局：

根据市市场监管局、市经济信息化委、市科委《关于促进上

海市产品质量检验检测中心建设的指导意见》（沪市监认检

〔2022〕221号），结合生物医药、航空航天产业发展需求和目

标，我区拟推荐上海市医疗器械检验研究院申请筹建“上海市医

疗机器人质量检验检测中心”、推荐上海飞机设计研究院申请筹

建“上海市民用航空装备质量检验检测中心”。

经初审论证：两家申报单位均符合国家产业政策和上海市产

业发展规划，已形成较高的产业集聚度，在行业内具备较高的权

威性，相关检验检测技术处于国内领先、国际先进水平，申报单

位具备较强的科研实力和较高的数字化水平，拥有相适应的先进

仪器设备、试验环境和人才技术团队，符合上海市质检中心筹建

的相关要求，故同意推荐上述两家单位作为上海市质检中心筹建

— 5 —

单位。

特此致函，望予支持为感。

上海市浦东新区人民政府

2024年 3月  日

（联系人：陆建洋，联系电话：18116000150。）

`

— 6 —

— 7 —

上海市浦东新区市场监督管理局办公室      2024年 3月 18日印发